
C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa

Delibera di Giunta n° 9 del 28/01/2020 Pag. n°1/3

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 9 del 28/01/2020         

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
2018-2020. CONFERMA

L'anno duemilaventi il giorno ventotto del mese di Gennaio alle ore 11:15, nel civico 
palazzo, si è riunita la Giunta Municipale, convocata nei modi di legge.

Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

GHERARDINI MARCO Sindaco P
LORENZETTI ALESSIA Vice Sindaco P
GUERRINI MARICA Assessore P
FIORE ROBERTO Assessore P
BODDI PIETRO Assessore Esterno A

ne risultano presenti n. 4 e assenti n.1.

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Roberto Onorati.

Riscontrato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco Marco Gherardini, dichiara 
aperta la seduta.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

ar
co

 G
he

ra
rd

in
i, 

R
O

B
E

R
T

O
 O

N
O

R
A

T
I



Delibera di Giunta n° 9 del 28/01/2020 Pag. n°2/3

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 16/01/2020, con il quale è stato nominato Responsabile 
della trasparenza e della prevenzione della corruzione del Comune di Palaia (PI) il Segretario 
comunale pro tempore dott. Roberto ONORATI;
Richiamati:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);
- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal 
decreto legislativo 97/2016);
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 6 febbraio 2018 avente oggetto 
l'approvazione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza del 
comune di Palaia per il periodo 2018-2020;
Premesso che:
- la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano 
nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);  
- dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il 
PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064);
- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono 
uniformare;
- la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);
- il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPCT; 
successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 
lettera g) del decreto legislativo 97/2016);
Preso atto che:

 in sede di aggiornamento 2018, l’ANAC ha registrato, “specie per i comuni molto 
piccoli”, difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale 
per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza;

 l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e 
solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi 
fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possano provvedere all’adozione 
del PTPC con modalità semplificate” (ANAC deliberazione n. 1074/2018 pag. 153);

Dato atto che nel corso degli esercizi successivi all’approvazione del piano, non si sono 
verificati fatti corruttivi e nemmeno sono intervenute modifiche organizzative rilevanti;
Ritenuto pertanto di adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti 
corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, 
viene confermato il PTPC già adottato;  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

ar
co

 G
he

ra
rd

in
i, 

R
O

B
E

R
T

O
 O

N
O

R
A

T
I



Delibera di Giunta n° 9 del 28/01/2020 Pag. n°3/3

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla 
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);
tutto ciò premesso, con voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziale del dispositivo;

2. di confermare per l’esercizio 2020 il Piano triennale di prevenzione della corruzione 
2018-2020 approvato con deliberazione n. 18 del 6 febbraio 2018, che ingloba anche il 
piano triennale della trasparenza, come indicato nella delibera ANAC n.831/2016;

3. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine 
alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL).

4. di disporre la pubblicazione nell'apposita sotto sezione dell'Amministrazione 
trasparente sul sito istituzionale;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, valutata l’urgenza imposta 
dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo di rendere 
efficace sin da subito, per il 2020, il piano anticorruzione, data la rilevanza della 
materia trattata, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000, con separata 
unanime votazione espressa in forma palese per alzata di mano.

Il presente verbale si compone di numero 3 pagine e numero 1 allegato.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Marco Gherardini / ArubaPEC S.p.A. Roberto Onorati/ ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

ar
co

 G
he

ra
rd

in
i, 

R
O

B
E

R
T

O
 O

N
O

R
A

T
I



C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa
Segretario Comunale
Segretario Comunale

OGGETTO:  
Parere di regolarità tecnico espresso ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs. 267/2000 sulla 
Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 24/01/2020 ad oggetto:
“PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2018-2020. 
CONFERMA”.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 
in oggetto specificata, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n°267 del 
18/08/2000.

 

Data: 24/01/2020 Segretario Comunale
ONORATI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

ar
co

 G
he

ra
rd

in
i, 

R
O

B
E

R
T

O
 O

N
O

R
A

T
I


